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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N9? 197-CH/GAB-83 Guaiba, 23 de novembro de 1983

Senhor Presidente

Em atencao ao seu oficio n? 207/1983, dessa pre-
sidéncia, vimos a sua presenca informar-lhe que, como a formali
2agao de doacido de dreas @ interesse do proprio beneficiado, a
prefeitura nao tomou nenhuma providéncia neste sentido. Pelo -
que estamos informados, a area nao foi registrada no Cartdrio -
de Registro de Imdveis pela SAVISSA, havendo apenas a lei ne -
580, de 27 de agosto de 1981, que doa o terreno aquela entidade.

Sem mais, ficamos ao seu inteiro dispor e nos -
firmamos atenciosamente.
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Ilmo.Sr.

Ver. Antenor Pereira
MD Vice-presidente no exercicio da Presidéncia
CAMARA MUNICIPAL
N/CIDADE

PLE 021/1983 - AUTORIA: Executivo Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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Ref. PROJETO DE LEI n? 021/83, que pror-
roga o prazo contido no art. 39 da Lei
n® 580/81 e,

PARECER da Comissao de Justica e Redacao

Senhor Presidente.

Através da lei n? 580/81, ficou o Executivo Muni
cipal autorizado a doar um terreno a SAVISSA - Soc. Amigos da
Vila Sans-Soucy e Adjacéncias, destinando-se & construgao des

ep

sua sede social no prazo de dois anos,
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cumprimento, operar-se a reversao do ato.

Agora, pelo projeto de lei n? 021/83, pretende
Executivo a prorrogagao do prazo por mais um ano, confessando
formalmente que a entidade beneficiada nao executou no prazo

qgue fora proposto.

Solicitado na forma regimental, parecer sobre
projeto, manifestou-se a Comissao de Justica e Redacao, dizen
do do nao cabimento de tal iniciativa e que a forma correta s

ria o envio de novo projeto objetivando a renovacao da doag

A primeira questao a indagar, & de que se efe

mente foi formalizada a doagao autorizada pela lei 580/81.

gxecutivo Iﬁlnic@aﬁ

Se nao houve tal formalizacao e permaneceu a

)

como autorizacao, nada impede que, por medida de economia
gislativa, apenas se submeta a simples prorrogagao de prazo
sibilitando, em caso de aprovagao, a manutencao da autoriza

e concessao de maior prazo para cumprimento de exigéncia.

PEE 021/1948); AUTORIA

.._'DJ VE'RIFIQUE RAHJ&EN'I'ICI[S?\DE EM 'ﬁps://WWV\'/.(‘Baméragt%iba.rs.go@br/portal%utenticid

Se, efetivamente houve a formalizagéo, esta p
cialmente correto o parecer da comissao, devendo se operar
reversao do imovel ao patrimonio piblico, e, por nova pPropcpmd

submeter-se a novo processo legislativo.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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Contudo, naoc é correta a forma proposta de devo
lugao do projeto ao Executivo, fazendo inclusive exigéncia de
requisitos como plantas da obra, etc... Uma vez que o projeto
se reveste das formalidades exigidas, cabera apenas ao Plena-

rio, aprova-lo ou nao. A Comissdao & reservado apenas o direi-

to de emitir parecer favoravel ou contrario. 9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROJETO DE LEI N¢ 21/83

PRORROGA O PRAZO CONTIDO NO ARTIGO 3°
DA LEI N¢ 580, DE 27 DE AGOSTO DE -
1981, QUE DOA FRACAO DE TERRAS A SO -
CIEDADE DOS AMIGOS DA VILA SANS SOUCI
E ADJACENCIAS - SAVISSA.

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte Lei:
ART.1° - Fica prorrogado o prazo contido no artigo 3° -

da Lei n® 580, de 27 de agosto de 1981, que doa fragao de terras a sociedade-
dos Amigos da Vila Sans Souci e Adjacéncias - SAVISSA- por um ano, contados-

da data desta Lei, permanecendo em vigor todos os demais dispositivos conti -

dos na Lei citada.
ART.2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publi

cacao, revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.........
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Reda¢do

Parecer .2
PROCESSO N.c 021/83.
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina

Bn face do esclarecimento, contido no oficio n® 207/1983, do Poder

Executivo sou favoravel ao referido

Presidente

¢
Sou favoravel ao parecer do
Relator

Projeto.021/83.

Sala das Comissdes, em 28 de Novembro de 1983.

Ver. Antenor Pereirae

Clnia: oV 1
oou Iavibravel, CO

expoenm,

Vo2

T
=1

— S

= c

=}

werm e i S =
Relator S
=]

>

()

0 ~ ﬂw
nforme Sr. rell
p

[

O

—_— E
MACHADO 2

AN [+2)

[0}

[e)}

—

o

—

N

o

1]

—

[a

VERIFIQUE A AUTENTICIE@KDE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO? 017544

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 056D43933A1B3354EDOABC5163AE1116



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Reda¢do

Parecer N.©
PROCESSO N.o 021/83.
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Com a Lei n?580 - 27 de agosto de 1981 a Sociedade Amigos de Sans
Souci ( SAVISSA ) obteve em doagdo a fragéo de terras objeto do presente Processo'

de n® 021/83.
Bn face dos termos constantes no art. 22 e clausas de obrigatorie
dade insefsiméveds previstas no art. 32 da referida lei n?580 o imovel antes doado

de direito reverteu ao dominio e posse do Municipio.
Conclui-se por tanto, que este Projeto deve ser devolvido ao Poder

Executivo afim de que outro, de doagdo acompanhado de respectivas plantas da obra a
ser comstruida, seja emcaminhade a esta casa para os devidos fins.

» gSTE f O PARECER DO RELATOR ",

Sala das Comissdes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 056D43933A1B3354EDOABC5163AE1116

M"-P-residente

BEm face do parecer ex-oficio nao solicitado
por esta comissdo, solicito que o Presidente
oficie 20 Sr.Prefeito pedindo informagao /
quanto a formalizagao ou nac da doagzo havi
da com a Lsi 580/81,

NTICIDADE EM https|//www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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uualba, 25 de outubro de 1983.-

of. n2 0R.E/83

Assunto: Revalidacao/Prorrogacao da

Prezado Senhor,

Tendo em vista a extinsao do prazo, sem os devidos

feitos, em 27 de agoste de 1983, conforme o Art. 42 da Lei n®

]
h
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27 de agosto de 1981, - aprovada pela Camara Municipal,

N
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sancionada e promulgada pelo Exmo. Pref. Dr. Solon Tavares,- di

imo-nos 2 V.Sa. para solicitarmos a revalidacao ou prorroga-
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sa Lei, pelo prazo de meis 12(doze) meses, afim de que
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nossa sociedade consiga cumprir com os termos do Art. L2,dentro

m

e

das reais possibilidades agora conquistadas, realizando, a
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com o esforgco dos membros gue a constituem, o desejo comum d
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nossa sociedade, qual seja, & construcao da Sede Frov1sor¢a co

E
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posta de um "Galpao Crioulo", com Salaoc de Festas, Copa, Secre-

tarias, Camarim e Palco, - mais um predio de Vestiarios, - cuj

Q
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documentos jé estamos providenciando, para ¢s tramites legais

No aguardo de positivos resultados, agradecidos

atencio e adlhida de V.Sa., subscrevemo-nos

Respeitosamente B
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Errol Dalmar Rels - FPresident
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Ilmo. Sr.

Dr. NELSON CORNETET

M. D. PREFEITO MUNICIPAL
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iedade dos Amigos da Vila Sans-Soudi e Adjacencios - SAVISSA  -®

Lei n? 580 de 27/08/1981,-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI NO 580, DE 27 DE AGOSTO DE 1981

AUTORIZA A DOACAD DE UMA FRACAO
DE TERRAS PARA A SOCIEDADE DOS-
AMIGOS DA VILA SANS SOUCI E AD-
JACENCIAS - SAVISSA.
DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio-
no e promulgo a seguinte Lei:
ART.1C - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer doa
cao 3 Sociedade dos Amigos da Vila Sans Souci e Adjacencias -SAVISSA,para a
construcao de sua sede social, de um terreno com 3.960,00m2, na zona urbana-
do distrito da sede, no lugar denominado Sans Souci, com as seguintes medi -
das e confrontacoes: a LESTE, medindo 66,00m, dividindo-se com uma rua proje.

tada; a OESTE, medindo 66,00m, dividindo-se com uma avenida sem denominacao:

ao NORTE, medindo 60,00, dividindo-se com uma avenida sem denominacao; ao

:j
rs.gov. br/portal/autenticidadepd

NORTE, medindo 60,00m, dividindo-se com a rua n® 9, e ao SUL, medindo 60.00
dividindo-se com a rua n0 7.

ART.20 - 0 imovel a ser doado devera ser utilizadec pa-
ra o fim previsto no artigo anterior, nao podendo ter outro destino que o Wﬁ@
ferido e sera gravado com as clausulas de 1pa1ienabi1idade e impenhorabilidag

de, devendo reverter ao dominio e posse do municipio, sem direito a qualquer

indenizacao, caso nao sejam observadas as condicoes expressas nesta Lei.
ART.30 - A Sociedade dos Amigos da Vila Sans Souci e
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Adjaceéncias -SAVISSA, devera iniciar a construcao das obras da sede, no p
70 maximo de um (1) ano, e conclui-las no ano subsequente, contado da dat
desta Lei, considerando-se como tendo renunciado a esta doagao no caso de
nao cumprir estas disposicoes. Cabendo entao ao municipio o direito de re
ver o imovel, livre de quaisquer onus ou indenizagao.

ART.40 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua p

blicacao, revogando-se as disposicoes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em 27 de agosto de 1981.

7/’<;CC

DR ’SULO‘T\KTAVARES
PREFEITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N® 177-CH/GAB-83 Guaiba., 27 de outubro de 1983

Senhor Presidente

Estamos encaminhando a V.Sa. o Projeto de Lei n® 21/83, tratan-
do sobre prorrogacao de prazo contido na Lei n? 580, de 27 de agosto de 1981.

A Lei mencionada diz respeito a doacao de frac@o de terras a So
ciedade dos Amigos da Vila Sans Souci e Adjacencias -SAVISSA, aprovada por essa colen

da Camara e promulgada pelo entao prefeito Solon Tavares.

Como em todos os documentos desse tipo, o Executivo colocou, a
1ém das clausulas de impenhorabilidade e inalienabilidade, outro artigo referente ao
prazo para inicio e término da construcao, a fim de assegurar-se em seus direitos. 0O
corre que fomos procurados pelo atual presidente da entidade, senhor Errol Delmar -
Reis, o qual nos solicitou seja o prazo prorrogado para que a entidade possa iniciar-
a obra (documento em anexo).

Somos sabedores dos trabalhos que aquela Sociedade vem apresen-
tando aos seus associados, e A commidade. A atual diretoria esta realmente empenhada

em bem dirigir a entidade, de formas a propiciar um maior desenvolvimento aquela area

rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

ha
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Por isso, vemos com bons olhos a prorrogacao do prazo, pois nao consideramos justo to

lher a Sociedade em seus propositos.

www.Ccamaragual

Esperando contar com boa acolhida nesse Poder, firmamo-nos aten
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Senher Prefeite:

Pele presente, encaminhames & V,S51,, am anexs, es
sutdgrafes ves pre jetes-ce-lel nfs, 014, 021 = 023/33, aeprevacos por
unanimicace psla Cémare Wunicipal em sess@s ce dia 28 ve corrente pa

re fine o sangBe desse Exccutive,

Outressim, selicitemes-lhe & gentileza de enviar-
nos, se sancienaces forem o8 prejetes, uma via des leis carrespenden

tes para integrar es areuives de nesse Secreteria,

Sem mais, renovames pretasstes ce distintea censide

ragao,

Ilme, Sr,

Ore. Nalsen Carnetet
MeDe Prafeits Municipal
n/uunictPIo,
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